U

Umbra. Vide **Vacuitas**.
Ungula. Aromatis genus; Gr. οὐξ, 151.
Unigenitus. Vide **Monogenes**.
Unitas, ἑνωσις. Unio, co-iunctio, 89.
Ut, pro **utpote**, 11.
Ut obvenit, provenit, evenit. Fortuito, temere; Gr. ὡς ἐτυχς, 270 et alibi.

V

Vacue, κενώς. Vane, inaniter, 62.
Vacuitas, κένωμα. Vacuum. Spatium inane quod extra Pleromam surgebant Valentiani, quod etiam **umbra**, σκιά dicebant; quod lucis expertus esset, 18 et alibi.
Vacuum. Vide **Vacuitas**.

Vacuus, κενός. Inanis, 62.
Vacuus, inutilis, vanus, inanis; Gr. κενός, 161, 242 et alibi.
Vaniloquium. Vanus sermo, nugæ, fabulæ, 144 et alibi.
Varie. Multifariam, alio et alio modo, ita ut verba diversis sensibus obnoxia esse possint; Gr. διάφορος, 174.
Varietas. Versutia, vafrities, 288. Hinc interdum **varie**, pro **vastre, subdole**.
Varius, ποικιλός. Opere vario contextus, 89.
Velle, pro **valle**, 248.
Verbum. Ratio; Gr. λόγος, 143.
Propter veracundiam, ἐκ αἰδώς. Præ pudore, 57.
Vesanius, ἀσημότατος. Ignobilior, 26.
Veterinaria. Ars curandi veterinaria seu sarcinaria iumenta; Gr. κτηνιατρική, 165.
Viatica. Subsidia, auxilia, argumenta, 113, col.
Vigers. Adolescere, roborari, invalescere; Gr. ἀκμάζειν, 356.
Violentium, pro **violentorum**, 249.
Vitrum, ὄυλος. Pro **vitrum**.
Vulsio. Surculus, ramus a trunco avulsus; Gr. ἀπόσπασμα, 188.

Z

Zelos. Æmulatio. Gr. ζῆλος, 108.
Zos, Zōh. Vita; ex Valentianorum usu sexti Æonis, Logi conjugis, nomen est. Frequens apud Irenæum.

INDEX

RERUM ET SENTENTIARUM

QUÆ

In Irenæi Operibus, Appendice et Dissertationibus præviis continentur.

Numerus Romanus paginarum notas significat inter uncas in prolegomenis positas; Arabicus Lectorem ad numeros crassiorts revocat.

A

ΑΒΩΝ, cur non lepra, sicut Maria, percussus? 348.
ΑΒΕΛ. De Abele et Caino quid essetiebant Casani? LXXVI. In Abel iustorum persecutiones significatas, predicatas a propheta, in Christo perfectas, 276. Ejus sacrificium cur Deo acceptum, 250. Abelem iustum Deus Caino injusto subiecit, cur, 231.
ΑΒΡΑΗΑΜ a quibus philosophiam edoctus? per eum ad Palæstinam sive Chananos, tum ad Ægyptos devenit: ipse rerum astronomicarum peritissimus fuit, XII. Abraham aheque legalium observatione per fidem iustificatus, 246, 261. Ei, nec Christus, nec Christi Pater incognitus; a quo didicerat, 255. Ad Abraham et Moysen Filium Dei in forma humana locutus est, quem Judæi nescierant, 256. Abrahami verbi Dei præcepto fidelis, in quo, 252, 253. Verbo Dei libere obediens, amicus Dei factus est, 243. In Abraham homo verbum Dei sequi præiudicavit, quo-

modo, 253. Propter fidem suam per Christum servatus, 253. Ex tribus qui Abraham appropuerunt, unus fuit Filius Dei, quem adoravit, 255. Abraham propheta Christi incarnationem ac passionem in spiritu vidit, et gavisus est, 255, 255. Ejus exultatio ad nos manans, et in ipsum regressa; quomodo, *ibid.* Abraham cur a Deo circumcisio data, 246. Ejus circumcisio et ante circumcisionem fides, utriusque Testamenti figura, 261. Abraham semen per circumcisionem servatum, 198. Abraham credentium omnium pater, tam ex circumcisione, quam ex præputio, 253, 253, 258, 261. In ejus fidem Christus lapide angularis collegit utriusque Testamenti fideies, 261. In Abraham præsignata fides nostra, 257, 258. Abraham et posterum ejus a salute exclusi, ex Marcione, 106. Refellit, 256. Abraham factus promissiones Christus implevit, quomodo, 255, 256. Earum effectum, iustorum animæ sortitura in hac terra, quanto et quomodo, ex Irenæo, 351, 352. Non Abraham tantum sed

et seminis ejus, fidelium scilicet, Christus Salvator et vindex, 276. Abraham, Moyses, prophetae Christusque ipse ex una substantia, quo sensu? 229. Gnostici contradicentes refelluntur, *ibid.*

Abraxas Basilidianorum, quid? 102.

Academicorum aperto nomine, quinam Platoniorum nomen sibi vindicaverunt, xxiii. Academicorum nomen sectatoribus Arsectiae relicto, xxiii.

Achaiae Ecclesiae Romanas consentiebant in disciplina Paschalis, lxxxv. Achaiae synodo contra Asiaticos quisnam praesuit? lxxxiv.

Achamoth, Enthymeseos superioris Sophiae nomen, 18. Varia ejus nomina, 25. Ogdoas appellata, 21, 186. Valentianorum mater, 21. Ejus sedes, 25. Achamoth a Pleromate submotae, formae, figurae et lucis expertis calamitas, 18. Huic essentiae, non scientiae formam primum indidit superior Christus; cur, *ibid.* Lumen, quod eam deseruerat, investigantem coercesit Horos, 19. Hinc multiplex ejus perturbatio, *ibid.* Quibus Scripturae locis significata, ex Valentianis? 37, 39, 40. Ex his perturbationibus, materiam ex qua hic mundus conflatu est, essentiam ortam dicebant, *ibid.* Id suo quisque modo, nec gratis exponant, 20. Commenta eorum deridet Irenaeus, 20, 21.

Achamotha ex perturbationibus emergens, ad Christum rogandum convertitur, 21. Salvator angelis satellitibus stipatus ad eam mittitur, *ibid.* Scientiae formam ab eo accipit, ac perturbationibus liberatur, 22. Haec in rerum omnium materiam transmittunt, *ibid.* Duplex ex his perturbationibus orta substantia, bona et mala, *ibid.* Ex metu et conversione, res anima praedita, 25, 160. Achamotha angelos Salvatoris comites inulta, partum spiritalem ad eorum imaginem edit, 22, 23, 160. Spiritale informare non potest; cur, 25. Partus ejus spiritalis in Demiurgum clam depositus, et per eum in hominem; quam ob rem, 27, 28? Achamoth ad animalis substantiae formationem se confert, 23. Ex ea Demiurgum format, partum spiritalem ad eorum profectas in lucem edit, *ibid.* Ad Aeonum honorem et imaginem omnia facit, *ibid.*, 161. Demiurgo ignota, *ibid.* Per hanc operatur Salvator, *ibid.*, 161. Invisibilis Patris imago est, *ibid.* Demiurgi erroris causa, 25. E medietatis loco in Pleroma ingressura, sponsum suum Salvatorem acceptura, quam o? 32, 159. Ejus imago non sunt res creatae, 121. Achamotha fabula a Marco mago explicata, 68. Achamothae integra fabula Valentini propria, xxi. Achamoth cum ogdoade sua, cum minoribus gentiliis, 133. Achamothae tota fabula, quomodo in Platoniorum de mundi anima placitis adumbrata, xl, et seqq. Ex Achamothae tristitia qui condidit potuerit angelus spiritalis, nodus hypothesis Valentianae solutu difficilis; saltem quo secetur, nihil ministrat philosophia Platonica, xliii. Undenam ergo solvi potest? *ibid.* et xlii.

Achilleus diaconus et martyr, Irenaei discipulus, Valentianum ab eo mittitur, lxxxiv.

Acinetos, Valentianorum Aeon, Logi et Zoes proles, 6. Ejus conjux, *ibid.* Unus ex decem Aeonibus a Logo genitus, xvii. Aniceti et Synchrases et copulatae nomina e Scripturis a Valentino quomodo corrasa, xxix.

Actiones omnes et cibos ex se indifferentes esse, Cynicorum et Valentianorum doctrina, 134. Actiones humanas non ex natura, sed ex sola hominum opinione bonas aut malas esse, Gnosticorum omnium principium, 29. Carporationum in primis, 104. Refellitur, 165. Omnes, etiam scelestissimas, cui libet in hac vita experiri, ex isdem, cur? *ibid.* Flagitiosum dogma, Christi doctrinae et rationi repugnans, 165. Actionum mentis ordo et series, ex Irenaeo, 150. Actiones mentis, a mente aut a se invicem non re aut substantia differunt, sed modo et nomine, *ibid.*

Adam in paradiso versatum, quidpiam ab eo sumpsisse dicebant Valentiani, 25. De Adami et Evae lapsu et instauratione, Ophitarum et Sethianorum deliria, 110, et seqq. Adamus primiformis homo a quo ceteri homines appellati, 220. Adam a Deo creatus, ut haberet quem suis ditaret beneficiis, 245. Christi typus a Paulo dictus, quo sensu? 219. Sub Adam testamentum a Deo datum, 191. Adam imbecillior, fortior vero Eva in transgressione praeccepti, quomodo haec digna venia fuit, ille minus? cur? 314. Adam aeternam salutem consecutus esse negant Tatianus et Continentes, 107. Quo Scripturae loco abutebantur, 222. Refelluntur, *ibid.* Adamum a Christo praeter ceteris salutem consequi debuisse, quomodo probatur, 220, 221, 222. Nisi salutem consecutus est, adhuc in perditione est omnis homo, *ibid.* Mors non juste absorpta dicitur, *ibid.* Ejus salus est evacuatio mortis, *ibid.*

Adam statim post lapsum prenitens, quomodo? 221. Ob id venia dignus, 222. Adam cur a Deo statim post lapsum interrogatus? 221. Serpens vero minime, cur? 222. In

Adam proprie lata non est maledictio; sed in terram, 221. Et serpentem, *ibid.* Cur e paradiso expulsus, mortique factus obnoxius, 222. Adam per peccatum vita privatus, per incarnationem, victo rursus diabolo, eandem recuperavit? 222. Initium morientium factus, 220. Quae die Christus mortuus est, eadem et ipse per praevagationem, 320. In Adam percussus est omnis homo, 334. In Adam amissum quid, id in Christo recuperatum, 209. In Adam mortuos nos Christus vivificaturus venit, 306, 307, 312. Adamus Christo opponitur, quomodo? 220. Adami procreationi Christi generatio similis esse debuit, quare? 218. In secundo Adam usque ad mortem obedientes facti, eidem Deo Patri reconciliati sumus, quem in primo Adam offendimus, non obedientes ei, 313, 318, seqq.

Adamas, hominis perfecti Barbeliolarum nomen, 108. Adonai quid significat, ex Irenaeo, 170 et not.

Adoptionis spiritum quinam accipiunt? 228. Adoptionis filiorum munus, incarnationis fructus, 212.

Adriano imperante late sparsa famosaque Valentini secta, xvi. Sub Adriani imperio haeresim suam confirmavit Epiphanius, juxta Theodoretum, quid inde? xlvii. Ab Adriano facta Antinoi apotheosis, quo sensu? xv. Ab Adriano bellum Judaeis, Barcocheba duce, rebellibus illatum, idemque cum bello a Justino memorato in Dialogo? xv.

Adulterium qui vult committere, adulter est, etiam si non consequatur effectus, fatente Basilio, 349. Adventus Christi Domini duplex, 48. A prophetis praenuntiatus, 275, 274. In adventu secundo justus omnes et somno excitandi et in regnum a Christo constituendi, 289.

Aegyptii. Ad Aegyptio: per quem devenit philosophia, xxii. Aegyptiorum et Chaldaeorum discipulis sese agnovissent, qui primi et philosophis Graecis de rebus coelestibus disseruerunt, xxii. Aegyptiorum quoniam doctrina de rerum principiis? haec antiquissima, juxta Jamblichum xxv. Cum Valentianorum hypothesi optime et per omnia congruens, xxvi, et seqq. Aegyptiis Platonici cur praeter ceteris commendati? xxiii. Aegyptiorum sapientia ante Ptolemaeum Hierophantis et Aegyptiaco idiomate concredita, jussu ejus et cura, cum sacris Judaeorum libris in Graecum conversa est, cur? xxiii. Ab Aegyptiaca, Chaldaica, Pythagorica, seu iis omnibus permista Platonica theologia rudiora saltem suppeditata Valentianis Pleromatis inaelementa, xxv, et seqq. Aegyptii de Horo quid fingebant et quomodo ab his depictus, xxx. Ab Aegyptiis metempsychosis primum excogitata, ad Graeco postea transit, xxii. lxi. In Aegypto Valentini haeresis orta diu antequam Romae nota esset, xiv, xv, xvi. Aegyptiorum spoliatio, cujus typus fuit? 267, et seqq. Ab Aegyptiis juste abantim quod Hebraeis pro laboris praetio debitum erat quomodo probatur, 267. Quas Aegyptii in Hebraeorum egressu olim acceperunt plagas, easdem gentes accipiunt in Apocalypsi, 268. Sicut per Aegyptiorum Israelitae, ita et nos per Judaeorum caecitatem, salutem accepimus, 269. Egressus Hebraeorum ex Aegypto, Ecclesiae egressus ex gentibus quomodo typus? 268.

Agnos, Valentianorum Aeon, hominis et Ecclesiae proles, 7, xvii. Nomen ejus et proprietates unde hausero Valentianum? xxix, xxx.

Aeones. Aeonum Valentianorum ortus, conjugationes et nomina recensentur, 5 et seqq., 305, et seqq., xvii. Triginta sunt, 7. Numeri hujus mysteria et figurae, secundum Valentianos, 7. Aeones suos quotuplici nomine nuncupant Gnostici, 228. Eorum primigena tetras postremae tetradis, nec non ceterarum radix, quomodo? xvii. Aeones Valentianorum, masculo-feminae, 6. In gloria Patris emittuntur, 6. Octo priores, paternae gloriae illustranda causa, aios eunt, 6. Eorum mysteria et figurae, 14 seqq. Taciti et ignoti, 7 et not. Omnes, praeter Num, magnitudinem Proprietatis ignorant, 7, 8. Ne cognoscant prohibet Sige, *ibid.* Undenam cognoscendi Patris aetius, xviii. Aeonum superiorum forma inferioribus ignota, 67. Aeones quid docuit Christus, juxta Valentianos? 200. Omnes a Spiritu sancto exaequali, 12. Ad producendum Jesum simul conspirant, 12. Ad eorum honorem et imaginem omnia facit Achamoth, 24. Angeli et archangeli a Demiurgo conditi, eorum imagines, 2. Ab Aeonibus 50 derivasse Virtutem illam, quae praeter meritum defecti, negabat Secundus, in eo a Ptolemaicis et Valentino discrepans, cur? xvii. Aeonis perturbati nepotes, Valentianum, 131, 142. Aeonum basilidis ortus et nomina, lii. Aeones sub alegorica litterarum et syllabarum farragine a Marco mago traditi, 66 seqq. Aeonum prima et secunda quaternitas, decas et duodecas, quibus Moysis locis adumbratae, ex Marcosis, 87, 88, 89. Triceptarius numerus in homine adumbratus, ex Marcosis, quomodo, 87. Quibus Moysis locis significatus, ex isdem, 89.

90. *Æonum* emissiones, a Valentinianis gratis excogitatae, 135. *Æonum* emissionis et numeri ratio nulla reddi potest, 136, seqq., 138, seqq. Triginta esse non pressunt; cur, 128, seq. Per Christum ætatis anno 50, baptizatum non significantiur, 146. *Æonum* dodecadis typum non esse duodecim apostolos, 145 et seqq. *Æones* conjugati disjungi ab invicem non possunt, 128. *Æones* feminæ masculorum affectiones et virtutes sunt, non substantiæ aut personæ ab his diversæ, 128, xxx. Inter *Æones* annumerari non possunt, 124, seq. *Æon* unusquisque cur a Valentinianis masculo-femina dictus, xxxiv. *Æones* quatuor, totidem syzygiarum capita, quo sensu ab Irenæo masculo-feminæ dicti, xxvii. *Æones* non plus quam quindecim stricte loquendo, vel ad summum decem et novem esse possunt, xxxiv. Ad *Æonum* imaginem conditione non fuerunt res creatæ, cur? 122 et seqq. *Æon* passioni obnoxius esse non potuit, 141, seq. Et Patris inquisitio passionis causa esse non potuit, 141. *Æones* omnes a labe ignorantie immunes, aut universum Pleroma eidem obnoxium, 138, seq. *Æones* Valentiniani, unde hausti? 133. *Æones* Simoni, et octo priores Valentiniani et Platoniorum lacuibus educti, liv, lv. *Æonibus* 50 quatuor in Pleromate extra emissionem seriem adjunctos undenam hauserunt Valentiniani, xxx. *Æonum* duodecim Valentinianorum, imaginis dii duodecim ethnicorum, 136, 2. Nomina horum minus congruentia quam duodecim deorum ethnicorum, 136. Sunt ipsi dii majores gentilium, 113. *Æon* qui erravit, fabricationis mundi causa juxta Gnosticos quosdam, 224. *Æones* decem a Verbo et Vita emissi, ex totidem vocibus Christi proprietates in Scripturis significantibus, a Valentino quomodo conflati? xxxix. *Æones* duodecim ab homine et Ecclesia emissi, ex totidem Spiritus sancti proprietatibus ac donis in Scriptura memoratis fabricati, xxxix. De *Æonibus* inferioribus dicta quæcumque linguæ Valentiniani, totidem signamina partim ex Scripturis et traditione misere dissecta, partim ex Platonice dogmatibus collecta ac pessime, consuta, xxxix, seq. xl. *Æonibus* deorum nomen licet a Valentinianis tributum, il tamen non totidem naturæ divinæ, aut unius et ejusdem naturæ personæ ab ipsis habiti, xxxix, xxxix, xxxiv. Quid ergo intelligebant? *ibid.* et seqq. Colorbasi et Epiphaniis sententia, xxxv. *Æones* ita unitos emittenti esse, ut soli radios, paucitantum e Valentinianis existimaverunt, xxxviii. *Æones* omnes, præter Nun, natura inferiores Patre et totidem ab ipso personæ distinctæ, xxxviii et seqq. Ipsissimos fuisse Platoniorum archangelos, imo et totum Pleroma spiritale, ab intelligibili Platoni mundo, ut exemplum ab archetypo, mansisse, xxxviii, xl. *Æram* vulgarem quot annis anteverit natalis Christi? xv.

Ætas Christi, pene 50 annorum, cum docendi manus suscepit, juxta Irenæum, 147, 148. *Ætas* omnis a Christo sanctificata; quomodo? 117, seq. *Ætates* hominum, quinque, 147, 152. *Ætas* juvenilis a tricesimo anno incipit, ex Irenæo, 148. *Ætas* senilis a quadragesimo anno incipit, ex eodem, 148.

Ætæris Lugdunensis ep. a Gregorio M. gesta et Scripta S. Irenæi petit, cu.

Æthiopia uxor a Moysæ ducta, cujus rei typus? 237. Afflicto separari non potest ab eo cuius est, 141.

Affectiones et passiones hominum, dum cogitant, Deo perperam tribuunt Valentiniani, 150, 151, 132, 157, 158.

Agape, Valentinianorum *Æon*, Matrici conjux, hominis et Ecclesiæ proles, xvii.

Agape, mulier Marci Memphisani in Hispaniis discipula, la.

AGATHOPHODI culdama una Valentinii inscripta epistola, xvi, 353.

Ageratos, Valentinianorum *Æon*, Logi et Zoes proles, 6, xvii. Ejus conjux, *ibid.* Nomen ejus et proprietates unde mutuati sunt Valentiniani? xxix.

Agnitio vera quæ, et quinam ejus characteres? 272, et not.

AGRIPPA Castor, primus omnium qui Basilidis errores confutavit, lx.

ALCIBIADIS duce Cataphryges quomodo exorti, et quo: nno? lxxix.

ALCIBIADI (S.) martyri persuasere Lugdunenses martyres mutare durum vivendi genus; cur? lxxix.

ALCINOUS ex ore celeberrimi Ammonii perpergatam iterum ab eo Platonice philosophiam hausit, xxiii.

Aletheia Valentinianorum *Æon*, Nu conjux, 6. A Bytho et Sige emissa, 5, xvii.

ALEXANDER papa, Evaristi successor, 176.

ALEXANDER libycus, unus e philosophis antiquis quorum

libros circumferebant Gnostici, xxii.

ALEXANDRIA, uxor Carpocratis, Epiphaniis mater, gente Cephalensis, xvii, lxi.

Alexandriæ scholam a se institutam Ptolemæus Philadelphus reddidit toto orbe percelebrem, xxii. Alexandriam sub Ptolemæo Philadelpho confluent variarum gentium philosophi, cur? xxiii. In eam inducit Potamon novum philosophandi genus, xxiii. Sæctorum ejus nomen, xxiii.

Alexandrina Ecclesiæ Romanæ consentiebat in disciplina Paschatis, lxxxv.

ALLOGENES, unus e philosophis antiquis quorum revelationes Gnostici palam ostendebant, xxii.

Alpes. Trans Alpes serius religio Dei suscepta, lxxxiii.

Altare. Ad altare Deus indesinenter vult offerri sacrificia, nobis, non sibi profutura, 251, 252. Altare in cælis est ad preces et oblationes recipiendas, *ibid.*

Ambiguitates verborum studio exquisitæ, Joanni Baptistæ ab Heracleone afflictæ, 364. Ambiguitas quæstionum quomodo solvenda? 126.

Ambitio Valentino ut et multis aliis hæreticis ruinæ occasio fuit, xvi.

AMEN et Platonis reges tres, tria forsitan a Valentinianis assignata Pleromatis principia, xxvii.

Amida, caput Mesopotamiæ proprie dictæ, lxxxv.

AMMONIUS ex philosopho illustris factus Christianus, inordinato Platonice philosophiæ amore ductus, Christianæ religioni exitio fuit. xxiv. Sacræ Platonice successionis caput dictus, restauratæ Platonis Academiæ multum splendoris addidit, xxiii. Ex ejus schola quot celebres viri prodierunt? xxiii. Ammonius Neroni et Vespasiano synchronus, e schola Alexandrina sibi comparavit nomen, xxiii.

Amor, ab Ægyptiis vocatum Principium solo Monopatore Deo inferius, xxvi.

Amor Dei sincerus, libertatis evangelicæ character, 247. Amor Dei, justitia legis, 246.

Amplitudo Romanæ Ecclesiæ. Ab amplitudine Romanæ Ecclesiæ petita argumenta, quibus ratioculis infirmare conatur Græbius, et quomodo ex Augustino refellitur? cxxv et seqq.

ANACLETUS, Lini successor, 176.

ANAXAGORAS, unus e philosophis ethnicis a quibus Valentiniani materiam systematis mutuati sunt, xxii. Dicitur atheus et irreligiosus, 135. Ejus principia, 133. Ex subiecta materia omnia fuisse condita docuit, 133. Seminis spiritalis Valentinianorum auctor, 135.

ANAXILAEUS quis ab Irenæo memoratus? 60.

ANAXIMANDER, unus e philosophis ethnicis a quibus Valentiniani materiam systematis mutuati sunt, xxi. Ejus principia, 133.

Angeli superiores ac Deo propiores, Diis *vispæ* cur a Platonice vocati? xl. Angeli immediate post archangelos positi, juxta Jamblichum, xl. Angeli mundani archangelis iidem mundanis subiciebantur, juxta Platonice, xliii. De angelis et archangelis, Triade nescio qua mystica, aliisque sexcentis Platoni incognitis, quam subtiliter deinceps discipuli, recentiores disputant? lxxiv. In angelicum ordinem animæ quædam per deorum benignitatem evehebantur, juxta Jamblichum, quid inde? xlv. Angeli primistantum et summis *Æonibus* a Simone et aliis Gnosticorum principibus immediate subiecti, quid inde? xxxviii. Angelorum ordo multiplex, juxta Valentinianos et Gnosticos, xxxviii; alii priores, extra Pleroma degentes, et *Æones* vocati; alii inferiores, intra Pleroma, Salvatori satellites destinati; utrorumque etiam ordo multiplex, varia officia et veluti præfecturæ, xxxix. De angelorum prævaricatorum casu et superbia a se auditis in Christianorum scholis, Valentiniani in nova sua cudenda hypothesis quomodo abusi sunt? xxxi, xxxii. Angeli et archangeli a Demiurgo Valentinianorum creati, iidem ac angeli seu dii mundani Platoniorum, xliii.

Angeli, Jesu Valentinianorum satellites, 15. Ad eorum intuitum partum spiritalem edit Achamoth, 22, 23. Iumina dicuntur, 31, 145. Angeli inferiores, superiorum Pleromatis ministri, juxta Valentinianos, xxxix. Angeli Salvatoris Valentinianorum, informes et imperfecti; cur? 142. Ad eorum imaginem concipi non potuit spiritale semen Valentinianorum, 142. Angelorum Pleromatis imago non sunt res creatæ, 124. Angelis mundi creandi ac regendi munus ut imponeret tum philosophi tum Gnostici, quodnam utriusque fuit commune principium? xliii. Angelorum opificum mentibus a Patre supremo cur insculptæ rerum omnium idæ ac formæ, juxta Platonice? xliii. Angeli cur a veteribus Gnosticis omnibus ut mundi auctores, sic malorum omnium opifices statuti?

xxx. Ab angelis factum esse mundum Simon magus primus dixit, 90, 126. Eadem Saturnini sententia, 100. Menandri, 100. Basilidis, 102. Carpocratis, 103. Angeli prophetiarum auctores, juxta eosdem, 99, 101, 102. Angelorum mundi fabricatorum princeps, Judaeorum Deus veteris Legis auctor, ex Basilide, 101, 102. Angelis mundi creandi ac regendi munus revera imposuisse Valentinianus, unde eruitur? xxii. Iis homines formidandi, ex Valentino; cur? 353. Angeli, septem caeli a Valentinianorum Demiurgo conditi dicuntur, 24. Angelus ipse Demiurgus, 24. Angeli et archangeli, imagines Æonum a Demiurgo facti, 24. Per angelos aut virtutes a Deo separatas conditus non fuit mundus, 98, 236, 316 et seqq. Inscio aut nolente Deo mundum creare non potuerunt, 117. Nec hominem, 253. Iis non indiguit Deus; cur? 98, 236. Angelorum et animarum humanarum substantiam natura sua immortalē esse, perspicue docuit Irenæus, cum seq., 297. Angeli primum Deum ignorare non poterunt; cur? 122. Quo nomine Filio et Spiritui sancto serviunt? cxxxii, 183, 236. Ipsi revelatur Pater a Filio Dei, 163. Angeli et homines, cur tales qui transgredi possent, a Deo creati? 282, 283. Ex angelis et hominibus cur quidam a Deo desecerint, quidam subjecti perseveraverint; questio Deo dimittenda, 138, seq. Angelos transgressores in terram delapsos in iudicium, 246, veterum quorundam sententia, 246 et not. Angelos ex sublimiori materia concretos esse sentire videtur Irenæus, cum seq. Apostatas cum mulieribus stupri consuetudinem habuisse, Irenæi et aliorum quorundam veterum Patrum sententia, cum, 246, not., 279. Idem opinatus est Heraclion, 374. Angelorum ruinæ quænam occasio fuerit? cum. Ad angelos stupratos et ad homines ab iis corruptos Henochum veluti prophetam, et ministrum a Deo missum fuisse credit Irenæus, 246, et not. Noe in divinæ legationis munere Henochi successisse credit Tertullianus, 216, not. Angelos bonos ab Ecclesia nusquam ad virtutum miraculorum edendam invocatos fuisse, quam male ex Irenæo Grabtus inferat! clvi, seq. Angelorum multitudo laudem Deo, nascente Christo, canentium, Christi nati Salvatoris argumentum, 188. Hos ab Ogdoadē venisse et Christi superioris descensionem manifestasse Valentiniani mentuntur, 186. Refutantur, 186. Angeli, nascente Christo, unum Deum celestium et terrestrium factorem glorificaverunt, apud Lucam, 187. Christo Deo et homini testimonium reddunt, 235. Angeli a Synesio in Hymnis Æones vocati, quo sensu xxxix.

Anguinæ undenam dicti Gnostici quidam? An a Sethianis distincti? lxxiv. Eorum commenta, et unde petita? *ibid.* et seqq.

Anicetus papa, Pii successor, 176. Anicetus, Pius, Hyginus, Telesphorus, et Sixtus cum Asiaticis, licet de Paschate a se dissidentibus, unitatem et pacem servarunt, 341. Aniceti cum Polycarpo circa Pascha celebrationem controversia unitatem non scidit, 341. Morem suum apostolis uterque acceptum referebat, *ibid.* Anicetus Polycarpo in Ecclesia consecrandi munus honoris causa concessit, in unitatis et pacis signum, 341. Et quidem præsentē se, *ibid.*, not. Sub Aniceto diem obiit Valentinus, xiv, xvi.

Anima. Animas humanas ex subtilissima materia concretas esse sensit Irenæus, clxi, 143, 168, et not. Natura sua tamen immortales esse perspicue docet, clxii, seq., clxi, 168, seq., 209, 300, 301. Vide *Angeli*. An corporeum quendam characterem et figuram post suam a corpore separationem servant? clxi, 168 et not. Dei beneficio et voluntate immortales esse, quo sensu Irenæus et alii Patres interdum asseruerint? cliv, seq. 169 et not. Eas animas quæ Spiritum S. in baptismo non acceperunt, tandem aliquando penitus interituras, impium Dodwelli commentum, cum seq. Irenæum dum sibi conciliare studet Dodwellus, vertendo aperte corruptit, cum. Animam resurgere quo sensu dixit Irenæus? 251 not. Animæ immortalitas ab Heraclione negata, 375. Animæ non ipsa vi substantiæ suæ salvæ sunt; cur? 159, 160. Animæ vim corpus remoratur, 167 seq. Animas iustorum statim post suam a corpore discessum Dei conspectu frui, errans negat Irenæus; cur? clxi, seq., 330 et seqq. Tres earum stationes distinguit, clxi, seq., 331. Non omnium eadem sors et sedes, clxn, 337. Martyrum animas, singulari prerogativa, in cælum statim recipi existimat, clxn, 372. Anima sola consequitur salutem; corpus excluditur ex Basilide, 101, 102. De anima post dissolutionem corporis quid sentiebant Gnostici, carnis resurrectionem negantes? 330. Animabus corpora sua restituentur, omnesque prout in peccatis aut recte factis obierint, talia in resur-

rectione induent, 345. Soli animæ immortalī vitam æternam largientem Patrem, non autem corporibus, quidam fingentes, quomodo refelluntur? 297, 316 seqq. Animas in alia atque alia transfundi corpora, ex quo Apostoli loco eruebat Basilides? 330. Animas e corporibus in corpora migrare, absurdum dogma rationi et fidei adversum, 167 seq. An Pisto primus hujus auctor? 167, not. Eas oblivionis poculo potari, absurde finxit, *ibid.* Animæ motus et operationes ab ea non distinguuntur secundum substantiam, 180. Anima pars hominis esse potest, homo nequaquam, 299. Anima sola, et caro sola, et spiritus solus non hominem constituunt perfectum, sed tria hæc simul unita, 299 et not., 300. Quo sensu? not. clx seq. Animæ si deest Spiritus sanctus, animalis vere homo est et imperfectus, Dei imaginem tantum, non vero similitudinem habens, *ibid.* Anima in homine media inter carnem et Spiritum sanctum, alterutri consentiens vel erigitur, vel in terram proruit, 302. De anima duplīci quænam Platonice dogmata? lxxii. Animæ mundanæ heroibus subijcebantur, juxta Platonicos, lxxiii. Animam humanam in duas partes factam, animale unam, alteram spirituale, non nisi post Platonicos fixerunt Valentiniani, lxxiv. Animæ utriusque, superioris et animalis, sors diversa juxta Valentinianos, loque nec Platonice ignotum, xlv. Anima multiplex juxta Isidorum hæreticum; quo sensu? 351. Animæ, quædam natura bonæ, quædam natura malæ, ex Valentinianis, 35. Animarum iustarum, quæ post mortem sedes, ex Valentinianis? 32, 159, 160. Animæ appendicæ, quid ex Valentino? 353. Animæ a Pleromate exclusæ, ex Valentinianis; cur? 52, 159, 160. Animæ, ex principis Valentinianorum, totæ in medietatem cedere debent, nulla pars in Pleroma, 160. Animæ spiritali semine Achamothæ inspersæ, cæteris meliores, et Demiurgo chariores, ex Valentinianis, 55, 143. Refelluntur, 145 seq. In prophetas, sacerdotes et reges a Demiurgo constitutæ, 33, 54, 143. Absurdum dogma, 143 seq. Anima quævis Jæsi anima melior et præstantior esse potest, ex Carpocratianis, quomodo? 103 seq. Castigatur hæc insania, 165 seq.

Animale cur ab Apostolo spiritali præponitur? 306. Animalis spiritali que per quæ efficitur homo? 299, not., 306. Animalia munda et immunda, in lege quid significant? 301, 302. Animale essentiam, seu animas omnes ex Achamothæ metu et conversione ortum accepisse dicebat Valentiniani, 19, 25, 26, 160. Ad hujus essentia formationem se confert, *ibid.* Ex ea Demiurgus formatur, *ibid.* Animale esse Demiurgum, Valentinianos vero spirituales, abhorret a ratione, 142, 160 seqq., 162, 163. Animalia eo abeunt, ex Valentinianis, quocunque se inflexerint, 26. Animalia dicta a Valentinianis dextra, 25.

Anna prophetissa, Achamothæ figura, ex Valentinianis, 40.

Anni, mensium et dierum divisio ad Pleromatis divisionem non quadrat, 152 seq. Annus, cur ex 365 diebus constet, ex Basilide? 101. Annus Domini acceptabilis, de quo Isaias, quid? 147.

Anthemusia, Mesopotamias latus acceptæ portio, lxxxv.

Anthropos, Propatoris nomen, ex Colorbasets, 59. Anthropos, Valentinianorum Æon, Nu proles, 6, xvii. Anthropos et Ecclesia duodecim Æones emittunt, 6. Eorum nomina, 6. Ab Anthropos et Ecclesia, Logo et Zoe virtutes emanatas generasse Jesum Marcossii assererant, quo modo? xxxix, 77. Anthropi veluti nepotem Salvatorem esse quidam et Valentinianis volebant; cur? xxxix. Anthropi locum in incarnatione Altissimi virtutem adimplessæ Marcossii assererant, xxxix, 77.

Anthropiani hæretici, 59, not.

Antichristus quibus signis dignoscendus? 320. Antichristi diaboli organi iniquitas, superbia, ambitio, quæ? 322. Sedes ejus, Christo teate, 322. Potestas, bella, præstigia, juxta Danielelem, 322, 323, et Apostolum, causam adventus ejus significantem, *ibid.* Impletas, *ibid.* Furor, et tyrannidē duratio, *ibid.* et not., 330. In Antichristum concurret omnis superiorum ætatum iniquitas et virtus apostatica, cur? 327. Ea diluvio, et deinceps in Ananias, Azarias, et Misselis persecutione, quomodo præfigurata? 327, 328. Sub Antichristo apostasia pristina infidelitatis et iniquitatis poena erit, 326. Ejus adventus a Joanne quomodo significatus? 326 et seqq. Non virtute divina, sed magica operatione operabitur signa, *ibid.* Tribunalis hæc iustis necessaria, 327. Per Antichristum Romani imperii dissolutio ac divisio, 323, 324. Antichristi nomen cur a Spiritu sancto non fuerit expressum? 330. Circa Antichristi nomen quidam erraverunt; cur? 328. Alii alius mihi excusabiles, 329. Pluribus nominibus nome-

rus ejus convenit, 329, 330. Ea tamen non temere conicienda. 329, 330. Quis nominis ejus numerus? 327, 328 et not., 329. Antichristum venit Christus conculcaturus, 222. Post Antichristi adventum implenda esse prophetarum testimonia de felicitate terrena sanctorum post resurrectionem, quomodo probat Irenaeus? 333 et seqq. Antichristus est qui Christum dividit a Jesu, 306.

ΑΝΤΙΧΡΙΣΤΟΣ ab Adriano facta, quo anno? xv.

Antiocheni. Ad Antiochenos synodalis apostolorum epistola, praerulum eorumdem de Deo uno fidei monumentum, 199. Nullibi praeterquam Antiochia sub Axionico, Tertulliani tempore, vigeat Valentianismus purus, xxvii. Antiochia quaeam de Paschate celebrando obtinuit disciplina usque ad concilium Nicenam? lxxxv.

ΑΝΤΙΡΗΝΑΙ ab Irenaeo memoratus, quis? 153 et not. Ejus doctrina, *ibid.*

ΑΝΤΩΝΙΝΟΣ imp. Inter Antonini mortem et Eleutherii pontificatum quot anni intercessere? Tertullianus hac in re gravis anachronismi reus, xiv.

ΑΠΑΤΟΡ, Demiurgi Valentianorum nomen, 24.

Apocalypsis, a Joanne quo tempore scripta? 350. In Apocalypsi, a Joanne quomodo explicatur Danielis propheta de mundi fine, 323. Apocalypsim ab Irenaeo explicatam quo sensu Hieronymus tradit? cvi.

Apostoli ab eodem Deo missi ac prophetae, 379. Apostoli omnes a Filio electi, a Patre edocti, 199 et not. Patrem et Filium ignorare non potuerunt; quare? 199. Apostolis omnibus nota fuit veritas, 199, 200 seq. Solam veritatem ad eos edocere potuerunt, 179. Sola apostolorum doctrina, vera est agnitio, 272 et not. Manifesta est, firma, una et eadem, ac sine dolo; non ita de Valentianis, 199, 202, 203. Apostoli divino Spiritu prius afflati, quam praedicatores facti, 174. Iis non assentire quantum crimen! 174. Duodecastylum firmamentum appellati, cur? 228, not. Duodecim rami propullulantes ex grano sinapeo Christo, gentibus quasi volucris caeli tegmen praebere, 347. Apostoli doctrinam ad audientium opiniones non accommodabant, 180, 193, 196, 198, 199. Apostoli Deum nullum alium agnoverunt, praeter unum Deum et Patrem, mundi conditorem, et utriusque Testamenti auctorem, 193, 193, 196, 198, 199, 204, 228, 230, 322. Ab Iis non nisi Deus verus, Pater Domini nostri, appellatus Deus, 322. Eorum doctrina de Deo uno et omnium creatore non al. egorice sumenda, 198.

Apostoli et fideles omnes eandem cum Abraham fidem sortiti, seculi sunt et ipsi Verbum Dei, 253. Ab apostolis usque tantum Deus, unusque Christus Dei Filius nobis traditus, 174. Christum Filium Dei hominibus annuntiantes alterum Deum non inferebant, 194, 196. Eorum doctrina de Christo Jesu quo, et quibus annuntiata? 193, 194. Filium Dei unigenitum, Verbum Patri incarnatum, Jesum Christum unum et eundem confitentur, 193, 208, 216. Cur tam facile persuadebant Jesum crucifixum esse Christum Dei Filium a Scripturis praenuntiatum? 260. Facilius ad Christi fidem converterunt quos jam instituerunt prophetae, 260. Difficilius et majori cum labore gentiles, cur? 260. Qui per apostolos ad Filii sui nuptias Deus nos vocavit, idem olim ad eas vocabat per prophetas, 379 et seqq.

Apostoli fidem et symbolam Ecclesiae tradiderunt, 48 et not. Ab apostolis et prophetis accepta Ecclesiae catholica doctrina et fides, una, sibi que semper et ubique constans, 222. Sola vera ac vivifica, 173. Per eos dispositio nostrae salutis cognita, *ibid.* Ab apostolis firmum habet initium Ecclesia; inde eadem semper doctrina perseverans, 196. Ab Iis fundata et ordinata Ecclesiae certissimus character, successio episcoporum, cxxiv. Gravior hic male consulti causae suae, *ibid.* Ab apostolis quatuor Judaeorum millia una die baptizata fuisse, undenam sumpsit Irenaeus? 260, not. Ab apostolis traditum esse Ecclesiae Deo sacrificium in universo mundo, quodnam, et cur? 249.

Ab apostolis plura et quidem maximi momenti dogmata viva tantum voce tradita, 173, not. Apostoli tradebant episcopis, quos instituebant, quaecunque scitu necessaria erant; cur? 173. Apostolorum traditio ab eorum scriptis distincta, juxta Irenaeum, cxxii. Hic obiter mala fides Gallias castigatur, *ibid.* Pius apostolorum successoribus adherendum, a malis vero pastoribus recedendum, 262, quoniam hi? 263. Ab apostolis nullus unquam praefectus fuisse singulares episcopos Iis Ecclesiae quas ipsi fundarunt, quomodo ex Irenaeo refellitur? cxxvii. Apostolicae successionis ordo legitimus in sola Romana Ecclesia occurrit, cxv. Veritatem ergo et apostolicam traditionem extra eandem frustra quaeritis, *ibid.* et seq. Apostolorum pars, promissa a Christo Iis qui, omnibus relictis, seculi fuerint eum,

242. Ab apostolis quibuscum familiariter vixerat Polycarpus, diem celebrandi Paschatis tenebat, 311. Ab apostolis praercepta quaedam indulta ob infirmitatem, ad vitandum pejus, 215. Permissa legalia Judaeis oeconomiae causa, 199 et not. Quomodo citata Scriptura; an juxta fontem Hebraicum, an juxta versionem Septuaginta? 216, not.

Apostolis ipsis prudentiores se putabant haeretici, 196. Apostolorum aeo altas jam radices egerat Gnosticorum haeresis, xx. Ii forsan quos respicit Apostolus ad Timotheum scribens, *ibid.* Ad apostolorum aevum propius accessit Valentianiana haeresis, xvi. Apostolorum fides de Christo Jesu Domino nostro, Valentianorum doctrinae aperte contraria, 204. Apostolorum doctrina Valentianis opposita, 227 et 228. Apostolos duodecim, typum non esse Aeonum duodecadis, 145 et seq.

Apostolus, Vide *Paulus*.

Appendices animae, quid ex Valentino? 335.

ΑΡΧΑΓΓΕΛΟΣ ex ore celebris Ammonii, perpergatam iterum ab eo Platoniam philosophiam hausit, xxiii.

Aqua, rerum omnium principium, ex Thaletae Milesio, 153. Ad aquas et vini commistionem in calice Irenaeus quomodo alludit, 270, 293, 294.

Aquarii. Vide *Hydroparasitae*.

Aquila male interpretatus est locum Isaiae de Virginis partu, 215. Ejus versionis qua occasione meminit Irenaeus? cxi.

Arbitrii libertate et ratione, hominem Deo similem esse, crediderunt Irenaeus et ex antiquis non pauci, 331 et not.

ΑΡΧΑΙΟΣ sectatoribus relictum Academicorum nomen, xxiii.

Archangeli secundum deorum gradum obtinebant, juxta Jamblichum, xi. Archangeli mundani diis Iidem mundanis subiciebantur, juxta Platonicos, xxii. Archangeli primis tantum et summis Aeonibus a Simone et aliis Gnosticorum principibus immediate subjecti: quid inde? xxxviii. Archangelus quartus, Paradisi secundum Valentianianos, 25.

ΑΡΧΕΛΑΟΣ. Ab Archelao philosopho quemnam errorem hausit Simon Magus, lvi.

Archontes quinam juxta Jamblichum? Eorum ordo duplex, alii superiores, inferiores alii, juxta eundem, xliii.

ΑΡΧΕΤΥΣ senior, Pythagoricus philosophus a quo institutus Plato, xxii.

Αρειανensis concilii decretum ut episcopo peregrino locus sacrificandi detur, 341, not.

Argumenta haereticorum a numeris, litteris et syllabis Graecis petita, vana, 149 seqq., 153, 158. Haec ad rationem exigentia, non e contrario, 153.

ΑΡΙΜΑΝΙΟΣ, Deus malorum opifex juxta Zoroastrum magum, xxx. Is e tenebris et ignorantia genitus, diis malis or. um dedit, juxta eundem, xlii.

ΑΡΙΣΤΑΡΧΟΣ historia, an vera? 215, not. Aristoteli historiam quibusnam placuit novis ornare miraculis? cx.

ΑΝΘΡΩΠΟΣ Platonis sententiam de divinae mentis ideis perperam explicans, quomodo a discipulis ejus vindicatus? xxxiii. Sententiam suam de demonibus omnes homines statim induto corpore combatibus, undenam sumpsit? 352.

Aristotelici questionibus subtilioribus gaudent, 151.

Arisensio Christi a prophetis quomodo praenuntiata? 274.

Ασκοδροβι fidem ac Ascodrutae? lv.

Ascodrupita, Ascodruta, quemnam haereticorum secta, juxta Tertullianum? an idem sint cum Ascodrobis, incertum, lv.

Asia. In Asia quinam orti motus Marci Aurelii tempore? lxxix. Ea de re consulti Lugdunenses et Viennenses, *ibid.*

Asianus inter et Romanam Ecclesiam de Paschate celebrando, quemnam orta controversia? lxxxv et seqq. Asiani quibus nitebantur momentis in tuenda sua de Paschate sententia? lxxxv, lxxxvi. Asiani in disciplina Paschatis Seleucidis Ecclesiae consentiebant, lxxxv. Adversus Asiaticos quemnam coactae synodi, et quinam praefuerunt? lxxxiii, lxxxiv, lxxxvi. Asia totius Ecclesiae, imo et aliae finitima a Romana in disciplina Paschatis dissentientes, an a Victore excommunicatae, lxxxvi. Asianorum episcoporum concilium a Polycrate Ephesino cogitur, cur? lxxxvi. Asiae plures Ecclesiae quae Victori papa acriter restiterunt, ad communes Ecclesiarum ritus redierunt, lxxxv. Asiaticae Ecclesiae, testes apostolicae fidei a Polycrate transmissae, 177. Ad Ecclesiam Asiae et Phrygiae legatio cuiusnam demandata? lxxx, lxxxii. Per Asiae provincias a quibus propagata Valentianiana haeresis? xiv.

ASANI diaconi uxor a Marco mago constuprata, LI.
Astrologia rerum peritissimum Abraham, XXII.
Atomum et vacuum, prima rerum principia ex Democrito et Epicuro, 135.

ATTALUS quidam de sancto Alcibiade a Deo revelatum? LXXIX.

Attici quædam Socrati significata fuisse comitante eum demone dicebant, Isidoro hæretico teste, 352.

Audacia et irreverentia Caini erga Deum, malum fuit fratricidio prius, 221.

AURELIO Antonini filio imperante persecutio quinta agitata, LXXXIII. Sub M. Aurelio Ecclesia motibus intestinis, ob animorum dissensionem, quassata, quomodo? et unde nata discordia? LXXIX.

Autophyes, Valentinianorum Æon, Logi et Zoes proles, 6. xvii. Ejus conjux, *ibid.* Eorum nomina e Scripturis a Valentino quomodo corrasa? XXIX.

AVARITIA. De avaritia possessiones nostras omnes, cum ethnici essemus, aliquo sensu acquisitæ, aut ab iniunctis parentibus ethnici perceptæ; quid inde contra Gnosticos cavillantes de Ægyptiorum ab Hebræis jubente Deo facta spoliatio? 267.

AXIONICUS solus, Tertulliani ætate, regularum Valentiniani integerrimus custos, XXIV. Sub Axionico vigeat adhuc tempore Tertulliani Valentinianismus purus, xvii.

B

Bacchanalia. Vide *Eleusinia*.

BACCYLUS. Achæis synodo contra Asiaticos præfuit, LXXIV.

BALAM visus angelus, ipsum erat Verbum, 346. Balaam, propter Christum secundum carnem nascentem, a Deo prohibetur ne maledicat populo, 346.

BAPTISMUS per arcam Noe significatus, 279, not. Baptismum ipsis infantibus necessarium esse ad eluendas peccati originalis sordes, veritas Irenæo certissima, clviii. Baptismus aquæ a Gnosticis quibusdam spreus, cur? 96. Baptismi sacramentum quomodo a Marco et discipulis eversum, et quidam ei substitutum? LI, 94, 95. Baptismi effectus, quis ex Menandro? 100.

BAPTIZATOR aures igne signatæ a quibusdam hæreticis, 362. Baptizatus fuit Christus anno ætatis 50, 147. Baptizatus non fuit Christus anno ætatis 30 ut 50 Æones significaret, 146.

Barbaræ nationes, quæ vocatæ? xvii.

Barbari duo principia bonorum et malorum statuunt, ex Basilide; quæ? 349. A Barbaris Græcos philosophiæ suæ primordia accepisse, unde erant? xvii.

BARBELIOTÆ, unde sic dicti? 107. Varia eorum nomina, *ibid.* not., LXXII. Eorum deliria, 107 seq., LXXIII.

Barbelo, quid? 107.

Barcaba et Barcoph, barbara nomina a Basilide novis solum prophetis imposita, LXI.

Barcoph. Vide *Barcaba*.

BARCOCHEBÆUS. Ad Barcochebæi belli tempora scripta a Justino prior Apologia, Dialogusque cum Tryphone referenda, xv.

BARUCH, Dei nomen Hebraicum, dearum litterarum et dimittæ, 150. Baruchi liber ut propheticus et sacer ab Irenæo laudatus, 335, cvii, cviii. Vana Grabii cavillatio refellitur, *ibid.*

BASILIDES, quis? 100. Alexandrinus, Saturnini condiscipulus, LXI; Menandro coævus, LVIII. Ad apostolorum ætatem proxime accessit, LXI, LX. Quo tempore ejus hæresis in lucem prodit? *ibid.* Quo anno vita functus, non satis constat, LX. Hieronymi locus nodum non solvit, cur? *ibid.* Quosnam libros scripsit? *ibid.* Quosnam rejectos ab eo aut mutilatos Scripturæ? LXI. Errores ejus et præstigias quosnam primus detexit et confutavit? LX. Isidorus ejus filius, 331. Illius hypothesis, 101 seq., LXI. Ejus et asselarum flagitia et perditæ mores, 102, LXI, LXII. Operationes omnes ex se indifferentes esse potant, 102. Homines artificio simulationis erudit, 102. Ad negandum Christi nomen semper parati, 101, 102. Mystera sua evulgari nolunt, 102. Eorum *ἀετιολογία* quid? 102 et not. Ex Basilide, mundi fabricatio non nisi inferioris ordinis angelis ascripta, XXXIX. Basilides et Saturninus non nisi unicum in Deo personam agnoscebant; quid inde? XXXV, XXXVI. Juxta Basilidem, Christus sub jure Deo ab omni sordè mundus pati non potuit, 350. Snam de animarum in alia et alia corpore transfusione opinionem, quo ex Apostoli loco eruebat? 350. Ab eo pseudo-Pater excogitatus, qui cælum et terram non creaverit, 251. Ejus error circa martyrium? 349, 350. Progressum in infinitum vitare non potest, 137, 169, 170. Quibus Æonibus Angelos, Virtutes et Principes immediate subiciebat, et quomodo hæc in re cum veteribus Gnosticis partim consentiens, partim discrepans? XXXVIII. Commentariorum ejus fragmenta,

349 seq. In Barbarorum opiniones de bonis et malis inquiri, 349.

Basilidiani multi ab animalium carne abstinent, 101. Basilidianorum spernentium martyrium temeritas castigata, 216. Ipsi a Christo confundendi, *ibid.*

Beatos in altera vita semper proficere, quo sensu dixerit Irenæus? clv. Huic calumniati Scullatus et Galasius castigantur, *ibid.*

BELIS historia ut sacra et canonica ab Irenæo agnita, cviii, 252 et not.

Beneplacitum cur a Valentinianis Salvator vocatus? XXXIX.

BENJAMIN. Per Benjamin Paulus significatus, per quem Christus toto orbe annuntiatos, glorificatus est, 345.

Benignitas Dei inenarrabilis; per eam visus, videndum præstat vitam, 254.

ΒΕΤΛΕΗΜ. In Bethlehæm Judææ Christi adventus a prophetis prænuntiatus, quomodo? 275.

BLANDINÆ martyris in tormentis, quam scita simul ac libera responsio? 345.

BLASTUS presbyter Romanus non simili errore cum Florino implicatus; quid tamen utrique commune fuit? cv. Quænam gravior illius culpa? *ibid.* Adversus eum ab Irenæo scripta epistola, quo anno? *ibid.* Schismatis ejus quænam causa? *ibid.* Temeritas quæ, et quomodo ab Irenæo coercita? LXXXVI.

BLONDELLUS falso ascribit Valentino fragmentum quoddam exstant apud Epiphanium, xvii.

Bona nostra rapientibus gratuito donare cum gaudio, perfectio legis, 245. Boni homines aut mali, non natura, sed electione; secus nec laudandi, nec vituperandi, 281, 282. De bonis et malis quænam Barbarorum opiniones? 349.

Bonum hæud multo labore ac studio acquisitum, vile scilicet, 285. Bonum nec suave, nec magnopere appetendum, quod homo in hac vita necessario et sine electione operatur, 282, 285. Boni et mali discrimen in libera hominis potestate et electione positum est, cur? 285, 286. Boni et mali cognitionem quisquis homo refugit, incertè semetipsum occidit, 286.

Bonitas, justitia, et sapientia in Deo quomodo unitæ? 224. Bonitas Deo si desit Deus non est, 224. Ad bonitatis ostensionem justitiæque consummationem a Deo præfinita omnia, 285. Bonitas Dei, virtus et sapientia in rerum omnium creatione elucet, 284, ac præsertim hominis, 285. Bonitas Dei et misericordia erga hominem, maxima, 245. Bonitas Dei talis est, ut nullius indigens, multifarie et apte hominum salutem provideat, 244. Bonitatis Dei exceptorium, homo gratus, 240. Bonitas Dei, mundi principium juxta Platonem, 224.

Borboriani, qui? 107. Vide *Barbeliotæ*.

Butus in Ægypto, Phtenotis nomen caput, xiii.

BYTHUS, Valentinianorum Æon, Logi et Zoes proles, 6. xvii. Ejus conjux, *ibid.*

Bythus Valentinianorum, quis? Ejus dotes et proprietates, xvii. Proarche et Propator nuncupatus, corf. *ibid.* Bythus cum Sige ogdoadis caput, xvii, xviii. Bythus cum conjugis assignatæ affectiones et virtutes vocatæ, nec proinde ab eo re distinctæ, aut diversæ, xxxiv. Bythus cum Ennoce Nua emittit, quo consilio? 5, 6. A Bytho, seu Patre supremo, primæ saltem ogdoadis Æones, non sunt distinctæ substantiæ aut personæ, sed varia pro variis affectionibus indita nomina, juxta quosdam, xxxv. De Bytho quid sentiant Valentiniani quidem? 56. Bythus hæreticorum, circumscriptus et vacuum, 151. Cum cæteris Æonibus annumerari non debet, 126. Repugnat, 118 seq. Labi ignorantis obnoxius, aut Æones omnes ab ea immunes, 138 seq. Bythus et Ennoce Nua et Alethianæ emittere non potuerunt, 129 seq. Bythus et Æones Valentiniani, unde hausti? 155. Bythus Valentinianorum, ipsemet Eicton Ægyptiorum, xxvi. Bythi et Mixis ei copulatæ nomina e Scripturis a Valentino corrasa, quomodo? xxix. Bythi et Siges copulatio a veteribus Gnosticis accepta, 52, not.

C

CAIANI, unde sic dicti Gnostici quidam? LXXVI. Eorum errores et flagitia quæ, et unde petita? *ibid.* et 112 et seq. Ab his apocryphi conficti libri, *ibid.*

CAIN sacrificium cur a Deo reprobatum? 250. Cain cur a Deo maledictus et reprobatus? 221. De Caino et Abele quid effutiebant Caiani? LXVII.

Cainistæ. Vide *Caiani*.

CAIUS presbyter, Irenæi discipulus hæud ignobilis, tertii sæculi scriptor, LXXXIV.

Calix mistus et panis percipientes verbum Dei, sunt Eucharistia, id est, verum corpus et sanguis Christi, 294. Calicem et panem Christus proprium suum sanguinem et corpus confessus est, 249.

Calvinianorum commenta circa Eucharistiam, tempore Irenæi nondum adinventata, 295, not. Calvinianis molestissima Irenæi argumentatio ex Eucharistia desumpta, 295, not. Calvinianis eodem argumento prosterantur, quo a SS. Patribus hæretici et schismatici olim confundebantur, cxv, cxvi. Calviniani iisdem argumentis ad suam Ecclesiam veritatem tuendam utiles ac Donatistæ, ipsius Augustini verbis quomodo prosterantur? cxv et seq. A Calvinianis Irenæi sepulcrum fœde violatum, quo anno? cxv.

Canon Scripturarum ab Irenæo memoratos, quos libros complectebatur? cxv et seq. Canon Scripturarum nihil additum vel detractum a Valentino, xvi.

Capitativa tempore Scripturæ corruptæ sunt, 216. Post eam restituta, a quo, et quomodo? *ibid.*

Caro ad imaginem Dei creata fuit, 299, quomodo? clx. Caro sola et anima sola, et spiritus solus non hominem constituunt, sed tria hæc simul unita hominem perfectum efficiunt, 299, 300. Quo sensu? not. cax seq. Carnem nostram Verbum Dei Christus Jesus assumpsit, cur? 292. Caro vere factum est Verbum, cur? 21f. Carnem non suscepit Salvator noster, ex Valentinianis, cur? 29. Caro nostra nisi servanda fuisset, Verbum factum caro non fuisset, 310 et seq. Carnis resurrectio a Gnosticis negata, 98. Caro necessario perit, ex Valentinianis, nec salutem percipere potest, 28, 29, 160. Carnis resurrectionem negantes Gnostici, de anima quid sentiebant post dissolutionem? 350. In qua carne Christus resurrexit, in eadem et nos resurrecturi, 300. Caro sola, utpote mortalis, resurrectura est, non anima et Spiritus sanctus, siquidem immortales, 300, 301. Caro quemadmodum corruptelæ, sic et incorruptelæ, quemadmodum mortis sic et vitæ capax est, 303. Caro eadem ipsa quæ mortua fuerat, resurgit, non substantiam amittens, sed concupiscentias deprensas, 306, 307. Qui carnem nostram potuit et nihil creare, eandem a fortiori potest a corruptione vindicare, 293 et seq. Si caro resurrectura non est, nec Christus sanguine suo redemit nos, 293 et not. Caro si capax curationis, cur non vitæ et incorruptelæ? 307. Si vitæ temporalis capax, cur non et resurrectionis? 296, 297. Carnis resurrectio invictè probata ab Apostolo, quomodo? 308 et seq. Carnis substantiam non spernebat Apostolus, veterem hominem spoliandum dicens, 307. Caro regnum Dei possidere non potest, juxta Apostolum, quo sensu? 302, 303 et seq., 311.

Carnis resurrectionem confirmat Eucharistia, 251. Quomodo? 293 et not. 291 et seq., cxv et seq. Caro quæ Eucharistia, vero Christi corpore ac sanguine vescitur ac nutritur, vitæ æternæ capax est, nec æternum perire potest, 251, 293, cxv et seq., cxvi et seq. In carnis humanæ infirmitate virtus Dei et gloria elucet, quomodo? 295. Caro si infirma, Spiritus Dei promptus est ut vincatur infirmitas, 299, 302. Caro non tam possidebit regnum Dei, quam ipsa possidebitur in regno a Spiritu Dei, 303. Caro sine Spiritu Dei mortua est, nec regnum Dei possidere potest, secus vero ai Spiritus Dei vitæ ei inspiret Spiritus Dei, 302 et seq. Caro a Spiritu sancto possessa, conformis fit Verbo Dei, 302, 303. Carne perseverante spiritualis quomodo fit homo in hac vita? 301, 302 seq. Carni et animæ Spiritus Dei unitus perfectum et spiritalem hominem constituit, 299, 300. Quo sensu? *ibid.* not. Carnis opera sunt mortifera, 303. Ea tantum, non ipsam corporis substantiam justificat deposuimus, 305. Carnis opera qui agunt, vivere Deo non possunt, 305. Carnales et spirituales homines quinam? 301, 302, 303, 305, 307.

Carpius, Hori cognomen, 10 et not.

CARPOCRATES, infamis hærestarcha, Epiphani's pater, xlvi. Quo tempore vixit, hæresimque vulgavit? xv, xvi, lxv. Platonicæ philosophiæ scientissimus, nullique morum pravitate secundus, *ibid.* Ejus et assecularum impia dogmata, flagitia et superstitiones, 103 seq., 150, 353, lxv seq. Adversus auctorem legis maledicta, 351. Quid de Domino Jesu sentirent? 103. Seipso Domino Jesu impudenter vel æquant, vel præferunt, 105. Mundi creationem angelis inferioris ordinis ascribunt, xxxix. Artes magicas exercent, 103. Libidinosæ et sceleratæ eorum vitæ, genibus offensionem præbens, 105, 104 seq., lxv. Melempsyosin admittunt, 104. Suos certis quibusdam notis signant, cur? 104 et not., lxv. Gnosticos sese vocant, 104. Eorum idololatria, 105.

Castitas hæreticis invida, 30, not.

Castor. Vide *Agrrippa*.

Catabolici dæmones, qui? 61, not.

Cataphryges quo anno exorti, et quibus ductibus? Lxxix. Cur nulla eorum ab Irenæo facta mentio? lxviii. Quid inde concludit Grabius? *ibid.* Refellitur? *ibid.* Cataphryges, an Marcossii pseudoprophetarum nomine ab Irenæo perstringuntur? 271, not.

Catholica fides quantum ex Irenæi doctrina Juvari potest? cvii et seq. Ad catholicam fidem non satis erat Irenæi æro ut quis Scripturis consentiret, nisi insuper et traditioni, cxiii. Posterioris quanta auctoritas, *ibid.* cxiv. Catholica Ecclesia sectis quibuscumque hæreticis aut schismaticis antiquior, cxv. Soli catholice Ecclesiæ unitas singularis et propria, cxviii et seq. Apæge ergo spuriam illam a recentioribus Protestantium ministris excogitam Ecclesiæ notionem, *ibid.* Vide *Unitas*. In sola catholica Ecclesia certus quarumcumque sentiendarum controversiarum modus, *ibid.*, cxix.

Catholici in eadem doctrina conveniunt, 277. Non ita Gnostici secum invicem pugnant, *ibid.* Catholici a veteribus ecclesiasticorum nomine non raro designati, 205, not. Catholicorum vulgus seu plebem, communes et ecclesiasticos appellabant Valentiniani, 205 et not. Catholicorum cœtus a Montanistis Ecclesiæ psychicorum nuncupata, quare? 192, not. E Catholicis simpliciores decipiuntur a Gnosticis, quomodo? 205, not. A Catholicis quibusdam improvido zelo verba aliqua et Lucæ exemplaribus abrasa fuisse queritur Epiphanius, 219, not. Catholica verba Dei lacte significantur, 209, not.

Celticæ gentes ab Irenæo illuminatæ, lxxiv. Celticam provinciam sub ditione imperatoris regebat prætor, lxxxii. Ad hanc pertinebat Lugdunum; *ibid.*

Centuriatores Magdeburgenses Irenæo calumniatur, cxvii, cxix.

Cephaleni Epiphani mortuo divinos honores deferunt, lxviii.

Canon Marcionis præceptor unde oriundus? Lxxvii. Prothei instar nullius formæ tenax, Ecclesiam diu fatigavit, *ibid.* Ejus errores, 103, 106. Idem re cum Simonis dogmatibus, lxvii, lxviii. Ejus ætas, 105, 106, 178. In secundis erroribus quot diverticula? 179. Plus semel se ab Ecclesia segregavit et ejectus est, 179, not., xiv.

Cerebrum expuere, quid? 5, not.

CERINTHUS Judæus, quo tempore eripit? Ab eo Joannes apostolus quantum abhorruit? lxv. In balneo se lavantem fugit apostolus, 177, not. Primus erroris Millenariorum auctor fuit, lxv. Ejus et assecularum de mundi conditore, et Jesu doctrina, 103, lxxv seq. Jesum ex Virgine natum negant, et a Christo dividebant 103, 188, 190, not. Solo Matthæi Evangelio, eoque mutilo, cum Ebionitis utebantur, 190, not., lxv. Cerinthiani appellati Merinthiæsi, cur? lxv. Adversus Cerinthianorum errores a Joanne scriptum Evangelium, 188.

CHALCIDIUS ex ore celebris Ammonii perpurgatam iterum a quo Pythagoricam philosophiam hausit, cxiii.

Chaldæi philosophorum omnium antiquissimi, juxta Ciceronem, xxii. A quo philosophiam acceperunt? xxii. An ab his philosophiam edoctus est Abraham? xxii. Ex Chaldæica philosophia quinam hausierunt, et Græcis postmodum infudere? xxii. Chaldæorum et Ægyptiorum discipulos sese agnoverunt, qui primi et philosophis Græcis de rebus cœlestibus disseruerunt, xxii. Apud Chaldæos eadem deorum series fuit, atque apud Platonicos, xxxix. A Chaldæis diti illi *σοφισται* seu *σοφιστες*, vel *σοφισται* seu *intellectuales* vocati, quinam juxta eos? xxxix. A Chaldæica, Ægyptiaca, Pythagorica, seu his omnibus permixta Platonicæ theologia, rudior saltem suppeditata Valentiniani Pleromatis lineamenta, xxv et seq.

CHAMANUS per quem philosophia tradita? xxii.

Chaos seu materia informis a Deo creata, animæ mundi substantiam nondum formata, juxta Platonicos, xxi.

Character corporis in animalibus a corpore separatis superstes, ex Irenæo, quid? 168, not.

Charis Bythi conjux, juxta Valentinianos, xvii, 5.

Charitas, adimpletio legis, spe et fide major, sine qua omnia vacua et inutilia, perfectum ipsum hominem perficit, 241, 247. Charitas in Hebræis extincta; idcirco lex ipsa a Deo tradita, 247. Charitatis et justitiæ observationem ante cætera Deus a Judæis exigebat, 247, 248. Charitas erga proximum perfecta, in quo consistit? 242, 245. Charitatis duplex præceptum cur Deus homini tradidit? 247. Charitatis tantum privatæ, hominumque traditiones a Christo damnatæ non, vero lex, 241. Charitatis eminentiora præcepta sine quibus nulla salus, eadem utriusque legis, 241. Charitas fervens ad sacrificium purum requisita, 251. Absque charitate interius proximi nihil prosunt sacrificia externa, 250. Charitas vera, quia in Ecclesia sola catholica reperitur, et in ea sola veri martyres, 272. Charitatis munere præcipuo seu Ecclesiæ unitate nititur agnitio vera, 272 et not. A charitate alienos est qui quis bene faciendo proximi facultatem habens non bene facit, 341. Charitas Dei dives, 173. Sine invidia, *ibid.*

(Chiliasæ. Vide *Millenarii*.)

Chocii hominis formationem ex illo primum, tum ex

carne, a philosophis omnibus admissam ex Genesi quomodo erueri Valentianum? XLIV.

Carnus thesaurus est in Scripturis absconditus, 261, 262. Patrefactus suo adventu, 262, ac cruce, *ibid.* Christianis revelatus, 262. Judaei etiamnum aenigma, cur? 262. De Christo passim testificantes Scripturae, nonnisi ab uno eodemque Deo per Verbum omnia revelata fuisse demonstrant, 240. Christus est, qui Moysi locutus est, 241. Christi generatio secundum hominem, a Deo patris promissa, 204. Ante Christi adventum, Satanam aperte et per se non ausum esse maledicere Deo, Irenaei et aliorum sententia, 324 et not. Christi adventus ab initio praenuntiatus a Verbo per patriarchas et prophetas, 189, 229, 233, 256, 254, 261, 264, 276, 295. Christi typus, Adamus, quomodo? 219. Christi incarnationem ac passionem Abraham propheta in spiritu vidit, et gavisus est, 253. Per Christum Abraham servatus propter fidem suam, 253. Christi et Ecclesiae typus, Jacob 256. Incarnationis, Moysi virga, 217. Corporis, frumentum a Jesu Nave manna cessante datum, 345. Passionis, serpens aeneus, 250, not. Sanguinis, funiculus coctioneis a Raab ante fenestras appensus, 237 et not., 261. Sacrificii, Isaci sacrificium, 253. Ecclesiam in gentibus perficientis, Moyses assumens uxorem Aethiopsam, 257. Christus quomodo Dominus David, 271. Christi regnum Davidi a Deo promissum, 217. Christi generationem humanam Deus signo indicavit, cur? 217. Christi passio quomodo praefigurata? 261. De Christo Deo et homine Isaia propheta quomodo explicatur? 217. Christus per Isaia prophetiam semetipsum praenuntiatum ostendit, 260, cur? 259. Christi gloria, regnum, adventus duplex, a prophetis praenuntiata, quomodo? 273. Christi futurum adventum, ipso revelante prophetas, ac discipulis praesentes, videre concupierunt, 239, 240. Christi adventus in Judaea et in Bethleem a prophetis praenuntiatus, 275. Christi regnum pacificum futurum ac mite significavit Scriptura, quomodo? 255, 256, 275, 276. Christi varias operationes, Ecclesiaeque persecutiones praenuntiaverunt veteres prophetae, ac in se praeformarunt, 272 et seqq., 278 et seqq. Christi gesta prophetae praedicere non potuissent, si ab altero Deo propheticam inspirationem accepissent, 275. De Christi passione omnia a prophetis praenuntiata, impleta iam esse probat Petrus in Act. apost., 194. Christi mors, resurrectio, ascensio, 274. Regnum, et adventus posterior, quomodo a prophetis praenuntiata? *ibid.* In Christo naturae divinae carnem sibi unitam in caelos assumptis, quidnam erat signum? 347.